
ROMÂNIA
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

Tel: (+40) 0249 455015
Fax: (+40) 0249 455085

Cod fiscal 16579643
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com

PRIMARIA COMUNEI OSICA DE JOS

DISPOZIȚIE
Referitor la: desemnare funcționar public din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Osica de Jos, în vederea raportării în platforma informatică 

SALT

Având în vedere ;
- referatul nr. 4999 din 03.08.2022, al secretarului general al comunei Osica de 

Jos, cu privire la necesitatea desemnării unui funcționar public din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului comunei Osica de Jos, în vederea raportării în platforma 
informatică SALT;

- prevederile art.17 alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr. 800/2022, pentru 
organizarea, funcționarea și atribuțiile Comitetului tehnic interministerial pentru 
descentralizare și a grupurilor de lucru pentru descentralizarea competențelor;

- prevederile art.81 alin.(3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 229/2017, privind aprobarea Strategiei 
generale de descentralizare;

- adresa nr. 29097 din 29.07.2022, a Instituției Prefectului Olt, cu privire la 
desemnare operatori platformă SALT,

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 155 alin.(1), lit.e), art.196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), 
art.198 alin.(1) și alin.(2), art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență 
a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
DISPUNE:

Art.1. Se desemnează doamna Rîmboiu Alexandra, consilier achiziții publice 
în cadrul Compartimentului achiziții publice, relația cu publicul, registratură din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului Comunei Osica de Jos, ca responsabil cu 
raportarea în platforma informatică SALT.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. Prezenta dispoziție poate fi atacată în condițiile Legii nr. 544/2004 a 
contenciosului administrativ, modificată și completată.

Art.3. Prezenta dispoziție se comunică: 
-Instituției Prefectului Județului Olt 
-Primarului comunei Osica de Jos ; 
-Persoanei nominalizată la art.1

pentru
CONTRASEMNEAZĂ

legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 
Secretar General al UAT,


